Con la dulzura de tan ansiada carta le llegaron a Erasmo las adelfas de algún pesar y disgusto. Cultivaba entre las personas que bien le querían la amistad de Ulrico Hutten, eminente latinista y helenista, faccioso y decidor, pero de vida lujuriosa que le hizo adolecer de la enfermedad de la sífilis que por fin le llevó a la huesa. Además de esa conducta derramada y lasciva vivía en la más espantosa desdicha. "En diciembre de 1522, dice Gautier Vignal, llegó a Basilea Ulrich de

<sup>83</sup> Ep. 1324. *Dilecte filii, salutem et Apostolicam benedictionem. Litteras tuas, tam eas quas manu tua ad nos ezarasti, quam eas quibus in fronte commentariorum Arnobii excusis labores tuos nobis nuncupas, semel atque iterum legimus perlibenter: tum quia ab te veniebant, quam ob egregiam eruditionem semper plurimi fecimus, tum quia singularem quandam in nos religionemque nostram prae se ferebant pietatem... Quod vero scribis, vereri te ne aliquorum odiis ac susurrationibus Lutheranae factionis nomine sis nobis suspectus, bono in hoc te animo esse volumus. Licet enim, ut verum fateamur, nomen in hac re tuum ad vno forte aut altero non multum tui studioso nonnihil apud nos delatum sit, ex natura tamen nostra et instituto, ad hec ex officio pastorali quod gerimus, non faciles praebere aures solemus ad ea quae de doctis et sanctimonia claris viris sinistre referuntur: quos quanto scimus excellentiore doctrina praeditos, tanto videmus esse invidiae moribus magis obnoxios.*

*Pro ea tamen qua te prosequimur charitate proque famae ac verae gloriae tuae desiderio te hortamur ut contra novas hereses istas stilum tuum, qui divina benignitate tibi contigit felicissimus, exerceas: quum multis de causis tu provinciam hanc tibi potissimum a Deo reservatam credere merito debeas. Inest enim tibi magna ingenii vis, varia eruditio, scribendi promittitudo, quanta nostra memoria paucissimis aliis, ne dicamus nullis; praeter hec quoque apud eas nationes vnde malum hoc ortum est, summa et auctoritas et gratia: quibus sane doctibus ad Christi honorem et Ecclesiae sanctae fideique defensionem uti debes, qui eas tibi sua liberalitate munificentissima largitus est".*

Hutten, quien se hallaba entonces en triste situación. Menos preocupado por la religión que por la política, poseído de un ardiente nacionalismo, sin una línea de conducta bien definida, había tomado diversas iniciativas a impulso de la Reforma, todas destinadas a fracasar. Habiendo querido unir los Príncipes alemanes contra el Papa y levantar después a la nobleza contra los Príncipes, se había armado, con Franz de Sickingen, contra el elector de Treves, indisponiendo así uno tras otro a todos los partidos, malquistándose con todos, aun con Reuchlin, recién fallecido al comenzar el estío. Roído por la enfermedad que era fruto de su libertinaje, y completamente descaecido, había pensado que Erasmo, no obstante los motivos que tenía para sentirse agraviado por él, le acogería en Basilea. Pero se negó a verle.